ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 460/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal e Obras, solicitando a implantação de
uma boca de lobo para escoação de água na rua Vereador João Angelino Lopes Jr, defronte
ao nº 111, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

Em dias de chuva intensa a água fica parada no asfalto por não ter escoamento adequado
no  local,  deixando  a  pista  de  rolamento  ainda  mais  lisa,  causando  o  acúmulo  de  água,
sujeira, mau cheio e trazendo insetos para as residências e comércio local.
A  preocupação  se  dá  principalmente  com  o  mosquito  Aedes  Aegyipti,  transmissor  da
dengue, que se desenvolve em água parada.
Pede-se atenção especial a esta solicitação, que atende um pedido da comunidade, e que a
mesma seja incluída no cronograma de serviços da secretaria responsável.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas